
COMUNE DI CINISI
CITTA' METROPOLITANA DI PALERMO

  
 SETTORE II - SERVIZI A RETE 

Determinazione di n° 29 del 25/03/2021

Il numero del Registro Generale è riportato nel documento "Allegato Pubblicazione"

  
   
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO ALLA DITTA FRATELLI BALSAMO SNC DI 
TERRASINI PER FORNITURA MATERIALE IDRICO  PER LE  RIPARAZIONI DELLA 
RETE IDRICA COMUNALE. 
CIG:  Z883116434 

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Ai sensi dell’art.6 della L. 241/90, dell’art. 5 della l.r. 10/91, del Regolamento comunale di organizzazione e delle  
Norme per la prevenzione della corruzione e dell’illegalità, propone l’adozione della seguente determinazione, di  
cui attesta la regolarità e correttezza del procedimento svolto e per i profili di propria competenza, attestando,  
contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi. Il sottoscritto dichiara, inoltre, l’insussistenza  
delle relazioni di parentela o affinità,  situazioni di convivenza o frequentazione abituale tra il  medesimo e gli  
amministratori, soci, e dipendenti dell’ impresa/ditta/società destinataria del presente provvedimento.
Dato  atto  che  nel  procedimento  in  argomento  non si  integra  alcuna fattispecie  di  conflitto  d’interessi,  anche  
potenziale, previste dall’art.6 della L.R. n.7 del 21/05/2019;

VISTA la L. 114/2014 che consente ai Comuni di procedere all’acquisizione di beni e servizi in 
maniera autonoma;

VISTO il D.lgs. 18 aprile 2016,  n. 50 e s.m.i;

CONSIDERATO che, è necessario acquistare materiale idrico per consentire i lavori di riparazione 
della rete idrica;

CONTATTATA la ditta F.lli Balsamo snc di Terrasini (PA) che ha fatto pervenire un preventivo 
per  l’acquisto  del  materiale  idrico  necessario  alla  riparazione  della  rete  idrica  comunale  e 
precisamente per l’importo di € 1.445,10 IVA compresa;

VISTO la delibera di C.C. n. 83 del 29/12/2020 esecutiva ai sensi di legge, con la quale è stato 
approvato il DUP 2020/2022 e il bilancio di previsione 2020/2022;

VISTO il PEG approvato con deliberazione di G. M. n. 135 del 29/12/2020;

VISTO il D.L cosiddetto sostegni del 19/03/2021, che differisce il termine per l’approvazione del 
bilancio di previsione degli Enti locali al 30 aprile 2021 ed altresì autorizza l’esercizio provvisorio 
di cui all’art.163 del TUEL fino al predetto termine del 30 aprile 2021;

Pagina 1/3



VISTO l’art. 163 del T.U. comma 5 sull’ordinamento degli enti locali che testualmente recita “Nel 
corso dell'esercizio provvisorio, gli enti possono impegnare mensilmente,unitamente alla quota dei 
dodicesimi non utilizzata nei mesi precedenti, per ciascun programma, le spese di cui al comma 3, 
per importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio di 
previsione deliberato l'anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli esercizi precedenti 
e dell'importo accantonato al  fondo pluriennale vincolato,  con l'esclusione delle spese……. non 
suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi….” ;

CONSIDERATO che tale spesa rientra nella casistica prevista dall’art. 163 in quanto di trattasi di 
spesa non frazionabile;

VISTO  il comma 130 dell’articolo 1 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019) 
che ha modificato l’articolo 1, comma 450 della legge 27 dicembre 2006, n. 296 innalzando la soglia 
per non incorrere nell’obbligo di ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro;

VISTO lo Statuto comunale;

VISTO il Regolamento comunale di contabilità;

ACCERTATO che  l’impegno  complessivo  di  €  1.445,10  Iva  inclusa  può  essere  assunto  alla 
missione 09.04.1.03.0650651 del bilancio 2020-2022, esercizio 2021, che presenta la sufficiente 
disponibilità;

DATO ATTO che l’obbligazione cui l’impegno si riferisce diverrà esigibile entro il 31/12/2021;

VISTO il  DURC del 02/03/2021, prot. 25152027 rilasciato dall’INAIL, che attesta la regolarità 
contributiva della ditta;

VISTO il codice CIG  Z883116434 rilasciato dall’ANAC;

P R O P O N E

1. DI AFFIDARE l’incarico alla Ditta F.lli Balsamo snc di Terrasini (PA) con sede in Via G. 
Ventimiglia, 66. - P.I. 03278670827, per la fornitura di materiale idrico necessario per la 
riparazione della rete idrica comunale;

2.  IMPEGNARE l’importo  complessivo  di  €  1.445,10  IVA  compresa  alla  missione 
09.04.1.03.0650651  del  bilancio  2020-2022,  esercizio  2021,  che  presenta  la  sufficiente 
disponibilità;

3. DI INSERIRE nell’ordinativo di pagamento il seguente codice CIG Z883116434 

                                                                                       Il Responsabile del procedimento
                                                                                                                   Sig. Nicola Biundo

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

 VISTA la proposta che precede;  
 VISTA la Determina Sindacale n. 1  del 18/01/2021.
 Attestando, contestualmente, l’insussistenza di ipotesi di conflitto di interessi;

Pagina 2/3



DETERMINA

Approvare integralmente la proposta di cui sopra che intende qui riportata

  Il Responsabile del Settore

                Ing. Salvatore Zerillo

   

Cinisi,  25/03/2021 Il Responsabile del Settore
ZERILLO SALVATORE / Namirial 

S.p.A./02046570426

L’originale del presente documento è stato sottoscritto con firma digitale 

Pagina 3/3


	
	

